



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 30 de outubro de 2024

Ano IX - Edição nº 01408 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Souto Soares publica



Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
57006A7AE2A0C4E38C298A76973C608E

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO

- EXTRATO DE ARP Nº 013/2024.
- EXTRATO DE ARP Nº 014/2024
- DECRETOS GP 742 E 743 DISPÕEM SOBRE A LICENÇA MATERNIDADE DAS SERVIDORAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- DECRETO CT 114/2024 - SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
- DECRETO CT 115/2024 - SUPLEMENTAÇÃO

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Pregão Eletrônico



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
 Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000
 CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Ata de Registro de Preços nº 013/2024
 Pregão Eletrônico nº 013/2024

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES (Secretária Municipal de Administração)
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS A EXECUÇÃO DE OBRAS E REFORMAS DE BENS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
FORNECEDOR: VR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 05.359.949/0001
VALOR GLOBAL: R\$ 947.587,00 (novecentos e quarenta e sete mil e quinhentos e oitenta e sete reais) referente aos grupos nº 1, 2 e 5
VALIDADE: De 12 (doze), meses, ou seja 25/10/2024 à 25/10/2025

GRUPO 1						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNT	VL UNIT	V. TOTAL
1	TÁBUA DE PINUS 30 CM (COM 3 METROS DE COMPRIMENTO).	PINUS	UND	800	R\$ 43,40	R\$ 34.720,00
2	TÁBUA DE PINUS 25 CM (COM 3 METROS DE COMPRIMENTO).	PINUS	UND	500	R\$ 39,00	R\$ 19.500,00
3	TÁBUA DE PINUS 20 CM (COM 3 METROS DE COMPRIMENTO).	PINUS	UND	500	R\$ 28,90	R\$ 14.450,00
4	TÁBUA DE PINUS 15 CM (COM 3 METROS DE COMPRIMENTO).	PINUS	UND	300	R\$ 25,30	R\$ 7.590,00
5	TÁBUA DE PINUS 10 CM (COM 3 METROS DE COMPRIMENTO).	PINUS	UND	300	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00
6	LINHA DE MADEIRA MISTA 6 X 12CM	MISTA	MT	2000	R\$ 20,90	R\$ 41.800,00
7	GUARNIÇÃO DE ANGELIM PARA PORTA (5CM)	ANGELIM	CONJUNTO	200	R\$ 57,80	R\$ 11.560,00
8	GUARNIÇÃO DE ANGELIM PARA PORTA (7CM)	ANGELIM	CONJUNTO	300	R\$ 65,10	R\$ 19.530,00
9	PORTA DE GIRO TIPO PALHETA EM ALUMÍNIO BRILHANTE 70X210 CM. (ESPESURA 4.5CM)	HALE	UND	50	R\$ 483,00	R\$ 24.150,00
Valor total: cento e setenta e oito mil e setecentos reais						R\$ 178.700,00

GRUPO 2						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNT	VL UNIT	V. TOTAL
1	PARAFUSO PARA MADEIRA 6,0 x 90.	VONDER	UND	1000	R\$ 1,93	R\$ 1.930,00
2	PARAFUSO PARA MADEIRA 4,5 x 50.	VONDER	UND	1000	R\$ 1,29	R\$ 1.290,00
3	PARAFUSO PARA MADEIRA 4,2 x 55.	VONDER	UND	1000	R\$ 1,29	R\$ 1.290,00
4	PARAFUSO PARA MADEIRA ROSCA SOBERBA 4,2 x 20.	VONDER	UND	1000	R\$ 1,05	R\$ 1.050,00
5	PARAFUSO PARA TELHA 110 X 5/16.	VONDER	UND	1500	R\$ 1,56	R\$ 2.340,00
6	BARRA ROSCADA GALVANIZADA 5/16 POL. BARRA COM 1 METRO.	VONDER	BARRA	150	R\$ 10,97	R\$ 1.645,50
7	BARRA ROSCADA GALVANIZADA 1/4 POL. BARRA COM 1 METRO.	VONDER	BARRA	150	R\$ 9,68	R\$ 1.452,00
8	BARRA ROSCADA GALVANIZADA 3/8 POL. BARRA COM 1 METRO.	VONDER	BARRA	150	R\$ 12,93	R\$ 1.939,50
9	TELA SOLDADA 3,00 X 2,00 M, TIPO MALHA POP, ESPAÇAMENTO 20X20 CM. FIO 3.4 MM.	VONDER	UND	1000	R\$ 38,78	R\$ 38.780,00

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
 523EA829A98A04BEADEF9E0C25B2A034

Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
 Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000
 CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



10	TELA SOLDADA 3,00 X 2,00 M, TIPO MALHA POP, ESPAÇAMENTO 20X20 CM. FIO 4.2 MM.	VONDER	UND	1500	R\$ 58,12	R\$ 87.180,00
Valor total: Cento e trinta e oito mil e oitocentos e noventa e sete reais						138.897,00

GRUPO 5						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNT	VL UNIT	V. TOTAL
1	CABO FLEXIVEL 6 MM C/100 MT. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: SILL OU NAMBEI.	NAMBEI	ROLO	100	R\$ 325,60	R\$ 32.560,00
2	CABO FLEXIVEL 4 MM C/100 MT. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: SILL OU NAMBEI.	NAMBEI	ROLO	200	R\$ 221,40	R\$ 44.280,00
3	CABO FLEXIVEL 2,5 MM C/100 MT. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: SILL OU NAMBEI.	NAMBEI	ROLO	400	R\$ 148,90	R\$ 59.560,00
4	CABO FLEXIVEL 1,5 MM C/100 MT. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: SILL OU NAMBEI.	NAMBEI	ROLO	200	R\$ 91,10	R\$ 18.220,00
5	CABO PP FLEXIVEL 2X2.5 ROLO C/100 MT. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: SILL OU NAMBEI.	NAMBEI	ROLO	300	R\$ 395,90	R\$ 118.770,00
6	CABO PP FLEXIVEL 2X4 ROLO C/100 MT. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: SILL OU NAMBEI.	NAMBEI	ROLO	200	R\$ 583,40	R\$ 116.680,00
7	CABO FLEXIVEL 16 MM C/100 MT. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: SILL OU NAMBEI.	NAMBEI	ROLO	100	R\$ 929,90	R\$ 92.990,00
8	CABO RÍGIDO 16 MM C/100 MT. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: SILL OU NAMBEI.	NAMBEI	ROLO	50	R\$ 937,70	R\$ 46.885,00
9	CABO FLEXIVEL 10 MM C/100 MT. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: SILL OU NAMBEI.	NAMBEI	ROLO	50	R\$ 609,50	R\$ 30.475,00
10	CABO EM ALUMÍNIO 16 MM TRIPLEX. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: SILL OU NAMBEI.	NAMBEI	MT	2000	R\$ 5,70	R\$ 11.400,00
11	HASTE PARA ATERRAMENTO 3/8, BARRA DE 2,40M.	PEDRA FORTE	UND	100	R\$ 28,60	R\$ 2.860,00
12	BARRA DE CANO PVC AZUL IRRIGAÇÃO 50 MM COM 6 METROS. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: KRONA OU TIGRE.	KRONA	BARRA	2000	R\$ 20,80	R\$ 41.600,00

Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
 Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000
 CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



13	MANGUEIRA CRISTAL 3/4, ESPESSURA PAREDE 2MM. ROLO 50 MT. PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: SUNFLEX OU PLASBOHN.	PLASBOM	ROLO	10	R\$ 226,00	R\$ 2.260,00
14	MANGUEIRA CRISTAL 3/8, ESPESSURA PAREDE 2MM ROLO 50 MT. PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: SUNFLEX OU PLASBOHN.	PLASBOM	ROLO	30	R\$ 112,00	R\$ 3.360,00
15	LONA PRETA E BRANCA 200 MICRAS 4 MT DE LARGURA. PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: LONAX OU NOTÉNE.	LONAX	MT	500	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
16	CHUVEIRO ELÉTRICO DE PAREDE 220V. INCLUINDO MANGUEIRA E COM NO MÍNIMO TRÊS NÍVEIS DE TEMPERATURA. PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: LORENZETTI OU HYDRA.	HYDRA	UND	100	R\$ 41,60	R\$ 4.160,00
17	CANO/BRAÇO PARA CHUVEIRO EM ALUMÍNIO. TAMANHO 40 CM.	NOVO HORIZONTE	UND	100	R\$ 8,30	R\$ 830,00
Valor total: Seiscentos e vinte e nove mil e novecentos e noventa reais						R\$ 629.990,00

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Pregão Eletrônico



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
 Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000
 CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Ata de Registro de Preços nº 014/2024
 Pregão Eletrônico nº 013/2024

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES (Secretária Municipal de Administração)
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS A EXECUÇÃO DE OBRAS E REFORMAS DE BENS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
FORNECEDOR: JOELSON TEIXEIRA DE SOUZA, inscrita no CNPJ sob nº 05.408.393/0001-90
VALOR GLOBAL: R\$ 878.000,00 (oitocentos e setenta e oito mil reais) referente aos grupos nº 3 e 4
VALIDADE: De 12 (doze), meses, ou seja 25/10/2024 à 25/10/2025

GRUPO 3						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	LÍQUIDO BRILHO 18L, BRILHO PARA TINTA INTERIOR. COR: INCOLOR. PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: CORAL, SUVINIL OU SHERWIN WILLIAMS.	SUVINIL	LATA	50	R\$ 260,20	R\$ 13.010,00
2	LÍQUIDO BRILHO 3,6L, BRILHO PARA TINTA INTERIOR. COR: INCOLOR. PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: CORAL, SUVINIL OU SHERWIN WILLIAMS.	SUVINIL	LATA	50	R\$ 66,30	R\$ 3.315,00
3	SELADOR ACRÍLICO PARA PAREDE INTERNA E EXTERNA 18L. PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: CORAL OUSUVINIL.	SUVINIL	LATA	150	R\$ 134,20	R\$ 20.130,00
4	SELADOR ACRÍLICO PARA PAREDE INTERNA E EXTERNA 3,6L. PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: CORAL OUSUVINIL.	SUVINIL	LATA	50	R\$ 41,00	R\$ 2.050,00
5	TINTA ACRÍLICA EXTERIOR 18L. PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: SUVINIL OU SHERWIN WILLIAMS.	SUVINIL	LATA	300	R\$ 186,30	R\$ 55.890,00
6	TINTA ACRÍLICA EXTERIOR 3,6L. PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: SUVINIL OU SHERWIN WILLIAMS.	SUVINIL	LATA	100	R\$ 43,20	R\$ 4.320,00
7	TINTA PARA PISO 18L. PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OUSUPERIORES ÀS MARCAS: SUVINIL OU SHERWIN WILLIAMS.	SUVINIL	LATA	500	R\$ 298,20	R\$ 149.100,00
8	TINTA PARA PISO 3,6L. PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OUSUPERIORES ÀS MARCAS: SUVINIL OU SHERWIN WILLIAMS.	SUVINIL	LATA	100	R\$ 89,40	R\$ 8.940,00
9	RESINA ADESIVO PARA LAMINAÇÃO, ACOMPANHADA COM CATALIZADOR. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 0,880G. PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTESOU SUPERIORES ÀS MARCAS: CARPLAST, MAXI RUBBER OU ROYAL.	SUVINIL	LATA	100	R\$ 35,70	R\$ 3.570,00
10	VERNIZ STAIN PRESERVATIVO AMBIENTES: INTERIOR/EXTERIOR COR TRANSPARENTE, PARA PORTAS, JANELAS E ESTRUTURAS DE MADEIRA. LATA 18L. PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU	SUVINIL	LATA	150	R\$ 447,30	R\$ 67.095,00

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
 Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000
 CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



	SUPERIORES ÀS MARCAS:MONTANA,SPARLACK OU SUVINIL.					
11	VERNIZ STAIN PRESERVATIVO AMBIENTES: INTERIOR/EXTERIOR COR TRANSPARENTE, PARA PORTAS, JANELAS E ESTRUTURAS DE MADEIRA. LATA 3,6L. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS:MONTANA,SPARLACK OU SUVINIL.	SUVINIL	LATA	100	R\$ 137,90	R\$ 13.790,00
12	ADESIVO PARA ARGAMASSA E CHAPISCO 18L. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: VEDACIT OU QUARTZOLIT.	VEDACIT	BALDE	50	R\$ 104,30	R\$ 5.215,00
13	ADESIVO PARA ARGAMASSA E CHAPISCO 3,6L. PRODUTO COM CARACTERISTICASTÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: VEDACIT OU QUARTZOLIT.	VEDACIT	BALDE	150	R\$ 35,70	R\$ 5.355,00
14	TINTA ASFÁLTICA IMPERMEABILIZANTE PARA BALDRAME 18L. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: VEDACITOUQUARTZOLIT.	VEDACIT	BALDE	50	R\$ 395,10	R\$ 19.755,00
15	TINTA ASFÁLTICA IMPERMEABILIZANTE PARA BALDRAME 3,6L. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: VEDACITOUQUARTZOLIT.	VEDACIT	BALDE	50	R\$ 67,10	R\$ 3.355,00
16	MANTA LÍQUIDA IMPERMEABILIZANTE MULTIÚSO. BALDE COM 18 KG. PRODUTO COMCARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: VUCAN, VEDACIT OU QUARTZOLIT.	VUCAN	BALDE	50	R\$ 223,60	R\$ 11.180,00
17	MANTA LÍQUIDA IMPERMEABILIZANTE MULTIÚSO. BALDE COM NO MÍNIMO 4 KG.PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: VUCAN, VEDACIT OU QUARTZOLIT.	VUCAN	BALDE	30	R\$ 63,00	R\$ 1.890,00
18	FITA CREPE LARGA 48 MM X 50MT	NORTON	UND	200	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00
VALOR TOTAL (TREZENTOS E OITENTA E NOVE MIL REAIS)						R\$ 389.000,00

GRUPO 4						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	BLOCO CERÂMICA 9X19X19 CM (8 FUROS)	BEIRA RIO	UND	100000	R\$ 0,95	R\$ 95.000,00
2	BLOCO CERÂMICA 12X19X29 CM (8 FUROS)	BEIRA RIO	UND	50000	R\$ 1,70	R\$ 85.000,00
3	BLOCO CERÂMICA 15X19X29 CM (8 FUROS)	BEIRA RIO	UND	50000	R\$ 2,06	R\$ 103.000,00

p 2

Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
 Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000
 CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



4	PISO PORCELANATO 63X63 CM TIPO "A".	DELTA	M ²	300	R\$ 51,70	R\$ 15.510,00
5	PISO CERÂMICO RETIFICADO 67X67 CM TIPO "A".	DELTA	M ²	1000	R\$ 31,05	R\$ 31.050,00
6	PISO CERÂMICO RETIFICADO 63X63 CM TIPO "A".	DELTA	M ²	1000	R\$ 31,05	R\$ 31.050,00
7	PISO CERÂMICO RETIFICADO 60X60 CM TIPO "A".	DELTA	M ²	500	R\$ 31,08	R\$ 15.540,00
8	PISO CERÂMICO RETIFICADO 33X59 CM TIPO "A".	DELTA	M ²	1000	R\$ 31,05	R\$ 31.050,00
9	PISO CERÂMICO RETIFICADO TIPO RÉGUA 20X120 CM TIPO "A".	DELTA	M ²	500	R\$ 34,50	R\$ 17.250,00
10	REJUNTE CIMENTÍCIO FLEXIVEL PARA PISO. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICASEQUIVALENTES OU SUPERIORES ÀS MARCAS: VOTORANTIM OUQUARTZOLIT.	QUARTZOLIT	KG	1000	R\$ 10,36	R\$ 10.360,00
11	ARGAMASSA 20 KG AC2. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OUSUPERIORES ÀS MARCAS: VOTORANTIM OU QUARTZOLIT.	QUARTZOLIT	UND	1000	R\$ 24,16	R\$ 24.160,00
12	ARGAMASSA 20 KG AC1. PRODUTO COM CARACTERISTICAS TÉCNICAS EQUIVALENTES OUSUPERIORES ÀS MARCAS: VOTORANTIM OU QUARTZOLIT.	QUARTZOLIT	UND	1500	R\$ 20,02	R\$ 30.030,00
VALOR TOTAL (QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE MIL REAIS)						R\$ 489.000,00

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Decreto



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128
GABINETE DO PREFEITO



Decreto/GP Nº 742 Souto Soares/BA, em 30 de outubro de 2024

“Concede licença maternidade à servidora Edivania Maria da Silva, abaixo relacionada e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Souto Soares/BA e o Regime Jurídico Único do Servidor Municipal e,

Considerando certidão de nascimento da filha apresentada em 25/10/2024.

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder à servidora pública municipal a senhora **EDIVANIA MARIA DA SILVA**, auxiliar operacional, pertencente ao quadro de servidores efetivos desta Prefeitura, lotada na Secretaria Municipal de Educação, licença maternidade de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 2º- A licença maternidade de 120 (cento e vinte) dias terá início a partir do dia 08 de outubro de 2024, estendendo-se até o dia 04 de fevereiro de 2025.

Art. 3º- A prorrogação de 60 (sessenta dias) da licença maternidade terá início a partir do dia 05 de fevereiro de 2025, estendendo-se até 05 de abril de 2025.

Art. 4º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 08 de outubro de 2025.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

André Luiz Sampaio Cardoso
= Prefeito Municipal =

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito
Administração – 2021/2024

Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128
GABINETE DO PREFEITO



Decreto/GP Nº 743 Souto Soares/BA, em 30 de outubro de 2024

“Concede licença maternidade à servidora Carla Lima Souza, abaixo relacionada e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Souto Soares/BA e o Regime Jurídico Único do Servidor Municipal e,

Considerando relatório médico apresentado no dia 29/10/2024

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder à servidora pública municipal a senhora **CARLA LIMA SOUZA**, professora, pertencente ao quadro de servidores temporários desta Prefeitura, lotada na Secretaria Municipal de Educação, licença maternidade de 120 (cento e vinte) dias.

Art. 2º- A licença maternidade de 120 (cento e vinte) dias terá início a partir do dia 25 de outubro de 2024, estendendo-se até o dia 21 de fevereiro de 2025.

Art. 3º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 25 de outubro de 2024.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

André Luiz Sampaio Cardoso
= Prefeito Municipal =

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito
Administração – 2021/2024

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Decreto Financeiro/Contábil



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, 08
 Centro
 SOUTO SOARES - BA
 CNPJ: 13.922.554/0001-98

Decreto Nº CT 114/2024
 30/10/2024

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.950.000,00(Tres Milhões Novecentos e Cinquenta Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 642 de 8 de dezembro de 2023.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
1013	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E PRÉ-ESCOLAS	
4.4.9.0.51.00.00.1	Obras e Instalações	
15690000	Outras Transferências de Recursos do FNDE	200.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$	200.000,00
2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL		
3.1.9.0.04.00.00.1	Contratação por Tempo Determinado	
15421070	FUNDEB 70% - VAAT Complementação da União	500.000,00
3.1.9.0.11.00.00.1	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,	
15421070	FUNDEB 70% - VAAT Complementação da União	1.500.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$	2.000.000,00
2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR		
3.3.9.0.30.00.00.1	Material de Consumo	
15500000	Transferência do Salário-Educação	350.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$	350.000,00
2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL		
3.3.9.0.30.00.00.1	Material de Consumo	
15500000	Transferência do Salário-Educação	350.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$	350.000,00
	Total da Unidade R\$	2.900.000,00
020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA		
3.1.9.0.04.00.00.1	Contratação por Tempo Determinado	
16050000	Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.	300.000,00
3.1.9.0.13.00.00.1	Obrigações Patronais	
16040000	Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias	150.000,00
3.3.9.0.30.00.00.1	Material de Consumo	
16000000	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	200.000,00
3.3.9.0.39.00.00.1	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	
16000000	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	200.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$	850.000,00

Prefeitura Municipal de Souto Soares



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, 08
Centro
SOUTO SOARES - BA
CNPJ: 13.922.554/0001-98

Dotações Suplementadas

020502	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
2084	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	
3.3.9.0.39.00.00.1	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	
16000000	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	200.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$	200.000,00
	Total da Unidade R\$	1.050.000,00
	Valor Total Suplementado R\$	3.950.000,00

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Inciso: II - Suplementação por excesso de arrecadação R\$3.950.000,00

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

SOUTO SOARES, 30 de outubro de 2024

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito
19639719504

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Decreto



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, 08
 Centro
 SOUTO SOARES - BA
 CNPJ: 13.922.554/0001-98

Decreto Nº CT 115/2024
 30/10/2024

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.663.478,55(Um Milhão Seiscentos e Sessenta e Tres Mil Quatrocentos e Setenta e Oito Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), para fins que se especifica e

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 642 de 8 de dezembro de 2023.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

020201	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL		
2008	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL		
3.1.9.0.11.00.00.1	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,		
15000000	Recursos não vinculados de Impostos		150.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		150.000,00
	Total da Unidade R\$		150.000,00
020402	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
2067	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL		
3.1.9.0.04.00.00.1	Contratação por Tempo Determinado		
15401070	Transf. do FUNDEB 70%		200.000,00
3.1.9.0.11.00.00.1	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,		
15401070	Transf. do FUNDEB 70%		500.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		700.000,00
	Total da Unidade R\$		700.000,00
020502	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
2055	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA		
3.1.9.0.04.00.00.1	Contratação por Tempo Determinado		
16210000	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual		150.000,00
3.1.9.0.11.00.00.1	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,		
16210000	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual		120.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		270.000,00
2084	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE		
3.1.9.0.11.00.00.1	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,		
16000000	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde		7.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		7.000,00
2158	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
4.4.9.0.52.00.00.1	Equipamentos e Material Permanente		
15001002	Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%		267.950,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		267.950,00
2159	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE		
3.1.9.0.04.00.00.1	Contratação por Tempo Determinado		
16000000	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde		10.000,00
3.1.9.0.11.00.00.1	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,		
16000000	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde		40.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$		50.000,00

Prefeitura Municipal de Souto Soares



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, 08
 Centro
 SOUTO SOARES - BA
 CNPJ: 13.922.554/0001-98

Dotações Suplementadas

020502	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
		Total da Unidade R\$	594.950,00
020801	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANISMO		
1009	CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS		
4.4.9.0.51.00.00.1	Obras e Instalações		
17000000	Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União		218.528,55
		Total do Projeto / Atividade R\$	218.528,55
		Total da Unidade R\$	218.528,55
		Valor Total Suplementado R\$	1.663.478,55

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: III - Suplementação por anulação de crédito R\$1.663.478,55

Dotações Anuladas

020402	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
2056	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL		
4.4.9.0.52.00.00.1	Equipamentos e Material Permanente		
15690000	Outras Transferências de Recursos do FNDE		430.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	430.000,00
2061	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR		
3.3.9.0.30.00.00.1	Material de Consumo		
15500000	Transferência do Salário-Educação		233.478,55
		Total do Projeto / Atividade R\$	233.478,55
2067	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL		
3.3.9.0.30.00.00.1	Material de Consumo		
15500000	Transferência do Salário-Educação		280.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	280.000,00
		Total da Unidade R\$	943.478,55
020502	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
2055	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA		
3.1.9.0.04.00.00.1	Contratação por Tempo Determinado		
16050000	Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.		350.000,00
3.1.9.0.13.00.00.1	Obrigações Patronais		
16040000	Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias		150.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	500.000,00
2084	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE		
3.3.9.0.39.00.00.1	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica		
16000000	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde		200.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	200.000,00
		Total da Unidade R\$	700.000,00
021101	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS		

Prefeitura Municipal de Souto Soares



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, 08
Centro
SOUTO SOARES - BA
CNPJ: 13.922.554/0001-98

Dotações Anuladas

021101	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS	
1051	IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO DOS PRODUTOS AGRÍCOLAS E ARTESANAIS	
3.3.9.0.36.00.00.1	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	
15000000	Recursos não vinculados de Impostos	10.000,00
3.3.9.0.39.00.00.1	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	
15000000	Recursos não vinculados de Impostos	10.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$	20.000,00
	Total da Unidade R\$	20.000,00
	Valor Total Anulado R\$	1.663.478,55

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

SOUTO SOARES, 30 de outubro de 2024

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito
19639719504